2) Contoh Aplikasi putusan *Bahtsul Masail NU*

Dalam aplikasi ini pemakalah mengambil beberapa hasil putusan *bahsul masail* pada muktamar yang tidak memakai kitab-kitab fiqh yaitu:

PUTUSAN MUNAS ALIM ULAMA Di Kaliurang Yogyakarta Pada Tanggal 30 Syawal 1401 H. / 30 Agustus 1981 M.²⁸

1. **Bayi Tabung**

Pertanyaan: Bagaimana hukumnya mengerjakan proses bayi tabung?. Bayi tabung ialah bayi yang dihasilkan bukan dari persetubuhan, tetapi dengan cara mengambil mani/sperma laki-laki dan ovum/mani perempuan, lalu dimasukkan dalam suatu alat dalam waktu beberapa hari lamanya.

Bola mata itu kemudian dirawat baik-baik dan mempunyai kekuatan paling lama 72 jam (tiga hari tiga malam). Sangat tipis sekali dapat dihasilkan cangkok kornea dari binatang.

²⁹Sumber: Ahkamul Fuqaha no. 331 KEPUTUSAN MUNAS ALIM ULAMA Di Kaliurang Yogyakarta Pada Tanggal 30 Syawal 1401 H. / 30 Agustus 1981 M.

Jawab : Hukumnya ada dua pendapat:

1. Haram, walaupun mayit itu tidak terhormat seperti mayitnya orang Demikian pula haram menyambung anggota manusia dengan anggota manusia lain, bahaya buta itu tidak sampai melebihi bahayanya merusak kehormatan mayit.
2.

Sementara dalam bidang Teologinya berpegang pada pemikiran

³⁰Izzuddin Ibn Abdissalam, *Qawaid al-Ahkam fi Mashalih al-Anam*, (Damaskus: Dar al-Qalam, 2000 M), Juz I, h. 177. Sumber: Ahkamul Fuqaha no. 333 KEPUTUSAN MUNAS ALIM ULAMA Di Kaliurang Yogyakarta Pada Tanggal 30 Syawal 1401 H. / 30 Agustus 1981 M.

³¹Imam Yahya. *Dinamika Ijtihad NU*, cet. I, (Semarang: Walisongo Press, 2009), h. 47

Imam al-Asy'ari dan Imam al-Maturidi dan dalam bertasawuf berpegang pada Imam al-Ghazali dan Imam Junaed al-Baghdadi. Kesemuanya itu disebut oleh *Nahdliyin* sebagai ASWAJA (*Ahli Sunnah wa al-Jama'ah*)³²

- Imam Yahya. *Dinamika Ijtihad NU*, cet. I, (Semarang: Walisongo Press, 2009).
- Izzuddin Ibn Abdissalam, *Qawaid al-Ahkam fi Mashalih al-Anam*, (Damaskus: Dar al-Qalam, 2000 M), Juz I, h. 177. Sumber: *Ahkamul Fuqaha* no. 333 KEPUTUSAN MUNAS ALIM ULAMA Di Kaliurang Yogyakarta Pada Tanggal 30 Syawal 1401 H. / 30 Agustus 1981 M.
- Ja'far Shodiq, *Pertemuan antara Tarekat dan NU*, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008).
- M. Hasyim Asy'ari, *Risalah Ahl Assunnah wa al-Jamā'ah: fi Hadîs, al-Mauta wa Asyrât, as-Sā'ah wa Bayān Mafhū as-Sunnah wa al-Bid'ah*, (Jombang: Maktabah at-Turas al-Islami bi Ma'had Terbuireng, 1418 H).
- M. Imdadun Rahmat, *Kritik Nalar Fiqih NU*, (Jakarta: LAKPESDAM, 2002).

Syabrun Jukhoir

Mas'ud b. Mûsâ Falusî, *al-Qawa'id al-Ushuliyah: Tahdid wa Ta'sil* (Kairo: Maktabat Wahbah, 2003).

Qandûz Muhammad al-Mahi, *Qawa'id al-Maslahah wa al-Mafsadah 'ind Shihab al-Din al-Qarâfi min Khilal Kitabih al-Furûq*, (Beirut: Dar Ibn Hazm, 2006).

Sahal Mahfudh, *Nuansa Fiqih Sosial*, (Yogyakarta: LKIS, 1994).

KEPUTUSAN MUNAS ALIM ULAMA Di Kaliurang Yogyakarta Pada Tanggal 30 Syawal 1401 H. / 30 Agustus 1981 M.

Taj al-Din Abd al-Wahab bin Ali bin Abd al-Kafi al-Subki, *Al-Asybah wa al-Nazha'ir*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1991), Cet. I.

Toha Andiko, *Ilmu Qawa'id Fiqhiyyah, Panduan Praktis,...ibid*, h.2.